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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fyzického napadení ženy na veřejném místě.

Cílem práce je navrhnout vhodný způsob obrany pro ženu v běžném životě a pro ženu pra-

cující v průmyslu komerční bezpečnosti. Analýza probíhá na základě shromážděných infor-

mací o fyzických útocích s důrazem na policejní zprávy, soudní rozhodnutí a kvalifikační

práce. Dále je analýza provedena na základě získaných informací z dotazníkového šetření a

interview. V práci jsou dle analýzy uvedeny nejčastější způsoby napadení a dle toho jsou

navrženy možnosti ochrany a obrany žen v konkrétních situacích. V závěru práce je vyhoto-

ven návrh vhodného způsobu obrany pro ženu v běžném životě a pro pracovnici průmyslu

komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: útočník, fyzický útok, sebeobrana, obranné prostředky, průmysl komerční

bezpečnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis address the issue of physical assaults on women in public places. The

aim of this thesis is to propose convenient methods of defence for women in their daily life

and for a woman working in a commercial safety industry. The analysis is based on infor-

mation gathered about physical assaults with a focus on police reports, court decisions and

other thesis and dissertations. The analysis is further based on information gained from sur-

veys and interviews. It contains most common ways of assaults which emerged from the

analysis and the possibilities of protection and defence of women in particular situations.

Last of all it includes suggestions of appropriate methods of defence for women in their daily

life and for workers of commercial safety industry.

Keywords: aggressor, assault, self-defence, defence tools, commercial safety industry
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ÚVOD

Napadení žen bylo, je a vždy bude aktuální téma. Každý den je možné se setkat s několika

případy, většinou se jedná o fyzická napadení, loupežná přepadení, znásilnění, nebo i vraždu.

V některých případech se může jednat o spory mezi lidmi, kteří se mezi sebou znají.

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že je pro mě jako pro ženu velmi zajímavé. S napade-

ním se může setkat každá žena a dle mého názoru by každá z nás měla znát možnosti ochrany

a obrany. Měly bychom vědět, jak takovým situacím předcházet, jak se jim vyvarovat a jak

samu sebe chránit. Dále bychom také měly vědět, jak se můžeme v konkrétních situacích

bránit a jaké prostředky k obraně můžeme použít.

Dle mého názoru má žena větší šanci ubránit se útočníkovi, pokud se o problematiku zajímá

a navštěvuje výuku nebo kurz, ve kterém se naučí různým sebeobranným technikám, díky

kterým se v dané situaci dokáže ubránit. Žena může využít například kurz sebeobrany, kde

se mimo jiné naučí zacházet s obrannými prostředky. Všechny zmíněné pojmy a další ter-

minologie související s tématem je vysvětlena v první kapitole.

Cílem bakalářské práce je nashromáždit co nejvíce informací o dané problematice. Jedná se

o motivy napadení, kriminalitu v České republice a konkrétní události týkajících se fyzic-

kých útoků. Hlavním cílem je zpracovat všechny nashromážděné informace a s důrazem na

dotazníkové šetření a interview analyzovat nejčastější motivy, místa a čas napadení. Dále

dle nashromážděných informací charakterizovat útočníka, jeho způsob útoku a výběr oběti.

Cílem práce je také uvést možnosti ochrany a obrany ženy. Navrhnout, jakým způsobem se

může v konkrétních situacích bránit nebo jaké prostředky k obraně může použít. Hlavním

cílem bakalářské práce je vytvořit návrh vhodného způsobu obrany ženy ve vybrané situaci.

Jeden návrh se týká ženy v běžném životě a druhý návrh se týká ženy pracující v průmyslu

komerční bezpečnosti.

Bakalářská práce by mohla být přínosná pro všechny ženy, které se v oblasti této problema-

tiky chtějí více vzdělávat, rády by se dozvěděly více informací a chtějí znát své možnosti

ochrany a obrany.

V praktické části této bakalářské práce je v první kapitole představena terminologie, která se

dané problematiky týká. Jedná se o pojmy jako útok, útočník, obrana, ochrana, bojový sport,

bojové umění, bojový systém a jiné. Dále kapitola zahrnuje obranné prostředky pro ženu

v běžném životě, obranné a taktické prostředky pro pracovnici v průmyslu komerční
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bezpečnosti a mimo jiné i zbraně. Dále je v kapitole zmíněna legislativa, o kterou se můžeme

opřít. Druhá kapitola obsahuje nejznámější mýty o útocích, způsobených zraněních, použití

zbraní, sebeobraně, napadení žen a dalších. Následující kapitola obsahuje informace ohledně

napadení. Zahrnuje motivy napadení, kriminalitu v České republice, nashromážděné infor-

mace z policejních zpráv, soudních rozhodnutí, kvalifikačních prací a médiích. V praktické

části je vyhodnocené dotazníkové šetření určené pro ženy v běžném životě a interview pro

pracovnice působící v průmyslu komerční bezpečnosti. Všechny nashromážděné informace

z dotazníkového šetření, interview a předchozí kapitoly jsou v této kapitole analyzovány.

V předposlední kapitole jsou rozebrány možnosti ochrany a obrany žen ve vybraných situa-

cích. Jedná se doporučení, jak by se žena měla v dané situaci bránit. Na závěr je v poslední

kapitole navržen vhodný způsob obrany pro ženu v běžném životě a pro ženu pracující v prů-

myslu komerční bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S TÉMATEM

Před tím, než bude řešena problematika fyzického napadení ženy, je důležité seznámit se

s daným tématem. Je třeba objasnit problematiku napadení žen, vysvětlit konkrétní pojmy

týkající se problematiky jako jsou: útok, útočník, obrana, ochrana, sebeobrana, profesní ob-

rana, bojové umění, bojový sport, bojový systém a jiné. Dále je třeba představit obranné

prostředky pro ženu v běžném osobním životě, obranné a taktické prostředky pro ženu v prů-

myslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB) a mimo jiné zmínit i zbraně. Dále je v kapitole

uvedena legislativa týkající se dané problematiky, jedná se například o nutnou obranu, krajní

nouzi, svépomoc a další.

1.1 Objasnění problematiky

Většina žen si nemusí uvědomovat, jak může být nebezpečné se večer procházet na někte-

rých opuštěných místech, dokud se s něčím takovým samy nesetkají. Bez takové nepříjemné

zkušenosti je až nemožné si představit, že by se jim mohl život otočit vzhůru nohama během

pár chvil a vše by najednou mohlo být úplně jinak. Proto není špatné se nad něčím takovým

chvíli zamyslet, jelikož tím do budoucna může být ochráněn život náš, nebo osobám blíz-

kým.

I pro neznalce musí být jedna věc jasná, pokud se žena pohybuje na frekventovaných mís-

tech, ideálně v odpoledních hodinách, za denního světla a je obklopena velkým počtem lidí,

je pravděpodobnost, že by ji mohl někdo napadnout malá. Pokud by však žena šla o půlnoci

prázdným parkem, který je například umístěný v nebezpečné lokalitě, pravděpodobnost pře-

padení by mohla být vyšší, a to z důvodu rizika, času a lokace. Samozřejmě taková situace

nemusí být pravidlem.

Pro ochranu své osoby je nejlepší vyvarovat se nebezpečným místům. Pokud však není

možné se něčemu takovému vyhnout a žena nemá jinou možnost cesty než temnou uličkou,

prázdným parkem nebo jiným opuštěným místem, měla by s sebou nosit jakýkoliv obranný

prostředek, se kterým by byla cesta bezpečnější a poukazuje na větší šanci ubránit se útoč-

níkovi [5].

1.2 Terminologie

Pro řešení problematiky fyzického napadení ženy na veřejném místě je hned na úvod potřeba

definovat pojmy, které se daného téma týkají. Jedná se například o definice pojmů jako jsou
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útok, útočník, obrana, ochrana, sebeobrana, krajní nouze, profesní obrana, bojové uměni,

bojový sport a bojový systém. Dále kapitola obsahuje obranné prostředky pro ženu v běžném

životě, obranné prostředky pro pracovnice PKB, taktické vybavení pracovnice PKB a

zbraně.

1.2.1 Útok

Útok je charakterizován jako reálné ohrožení zájmu chráněného trestním zákoníkem. Jedná

se o ohrožení způsobené úmyslným protiprávním jednáním člověka. Útočník může ohrožo-

vat naše zájmy jako jsou čest, svoboda, majetek, zdraví nebo život. Dále může svým proti-

právním jednáním ohrozit nejen občana, ale určitým způsobem je nebezpečný i pro své okolí.


[…]


sledná obrana ženy. První modelová situace se odehrávala v prostředí ženy v běžném životě,
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která šla ve večerních hodinách z oslavy domů a byla napadena zezadu neznámým útoční-

kem. Při obraně musí žena vždy nejlépe vyhodnotit situaci a nepanikařit. Ideálně by měla

ihned začít volat o pomoc a následně zahájit sebeobranu. V tomto případě způsobit útoční-

kovi bolest, vymanit se ze sevření a následně ho shodit na zem a ihned utéct. Pokud by chtěla

žena incident hlásit, měla by si zapamatovat co nejlépe vzhled útočníka, jeho postavu, střih

a barvu vlasů, barvu očí, tvar obličeje, vousy, oblečení, případně nějaké poznávací znaky,

například tetování, piercing, brýle a jiné.

Co se týče pracovnice PKB, ta má značnou výhodu, jelikož v zaměstnání je na útoky zvyklá

a připravená. Zná způsoby a možnosti, jak se bránit a jakou nejlepší taktiku využít. Musí

vždy nejlépe vyhodnotit situaci, zachovat chladnou hlavu, nenechat na sobě znát strach a

útočníka zbytečně neprovokovat, naopak se ho snažit uklidnit a vykomunikovat s ním vše

slovně. Pokud však útočník na napomenutí nereaguje a v útoku pokračuje, musí pracovnice

zasáhnout, většinou za použití obranného prostředku (teleskopický obušek, obranný sprej,

taktické pero a jiné). Pro zvládnutí velmi agresivního nebo nezvladatelného útočníka by

k sobě měla pracovnice zavolat posily, kteří jí pomohou útočníka zpacifikovat a následně

útočníka předají policii.
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ZÁVĚR

Pro řešení problematiky fyzického napadení ženy na veřejném místě bylo potřeba na úvod

definovat a vysvětlit pojmy, představit obranné a taktické prostředky a také zbraně. Následně

byla zmíněna legislativa, která se dané problematiky týká. V další části bakalářské práce

byly vyvrácené mýty, které se týkají obecně útoků, sebeobrany, způsobených zranění, před-

sudcích o zbraních, falešných obviněních a dalších. Dále byly v bakalářské práci uvedené

nashromážděné informace ohledně napadení, ze kterých byla v praktické části provedena

analýza. Jednalo se o kriminalitu v ČR, informace získané z policejních zpráv, soudních roz-

hodnutí, kvalifikačních prací a médiích.

Co se týče kriminality v ČR, v přibývajících letech kriminalita hodně klesá a její objasněnost

v průběhu let naopak stoupá. Co se týče provedené analýzy, ze získaných informací bylo

zjištěno, že útočník na ženu většinou útočí ve večerních, nočních nebo brzkých ranních ho-

dinách na odlehlých místech s úmyslem okrást ji anebo znásilnit. Útočník může ženu napad-

nout i odpoledne, nebo na veřejném místě, avšak není to tak časté. Ze získaných informací

bylo dále zjištěno, že útočníkem nemusí být vždy jen muž, ale ve vzácných případech se

může jednat i o ženu. V případě napadení pracovnice PKB se většinou jedná o výtržnictví

na hromadných akcích, vloupání do střeženého objektu, napadení recepční nebo pracovnice

ostrahy v obchodě. Dále je v bakalářské práci zpracován dotazník, který poukazuje na ne-

znalost žen dané problematiky a nepřipravenost v případě, že by byly napadeny. Co se týče

interview, které bylo provedeno s pracovnicemi PKB, tyto ženy mají značnou výhodu v ob-

lasti sebeobrany, jelikož znají své možnosti ochrany a obrany, umí pracovat s obrannými

prostředky, ve většině případů umí odhadnout útočníka a dokážou rychle vyhodnotit situaci,

dle ní reagovat a bránit se. Tyto zkušenosti mohou právě využít i v osobním životě.

V bakalářské práci jsou dále zmíněny možnosti ochrany a obrany ženy. Chránit se může žena

tím, že se snaží útokům vyvarovat, avšak zároveň by měla být na útok připravená. Tohle se

týká hlavně znalosti obranné techniky, obranných prostředků a jejich použití. Co se týče

obrany, žena musí co nejrychleji a nejlépe vyhodnotit svou situaci a dle toho reagovat, pří-

padně se začít bránit, aby útok zastavila.

V závěru bakalářské práce byly uvedeny nejčastější situace napadení útočníkem, ke kterým

bylo navrženo, jak se žena může nejlépe bránit. V poslední kapitole byl pro jednu modelovou

situaci vypracován návrh vhodného způsobu obrany ženy v běžném životě a pro druhou mo-

delovou situaci byl vypracován návrh vhodného způsobu obrany pro pracovnici PKB.
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Co se týče celkového shrnutí bakalářské práce, ženy by si měly dávat více pozor, v jakou

denní dobu a na jakých místech se pohybují, jestli nejsou ohroženy nebo někým sledovány.

Jejich volba nemusí být vždy bezpečná a mohly by si například vybrat jiný způsob cesty

nebo se vyvarovat cestám v nočních hodinách. Dále by se měly více vzdělávat v dané pro-

blematice, navštěvovat kurzy a výuky bojového sportu, bojového umění anebo bojového

systému. Dle získaných informací mají větší šanci ubránit se útočníkovi, znají-li techniku

obrany, její použití a využití obranných prostředků.

Tato práce byla spíše zaměřena na problematiku napadení žen v běžném občanském životě

a oblast průmyslu komerční bezpečnosti zde byla zmíněna jen okrajově. Ohledně této oblasti

by mohlo být zmíněno určitě více informací, avšak práce by už byla příliš dlouhá a rozsáhlá.

Bakalářská práce by mohla posloužit jako zdroj k podobným pracím, například s tématem

Problematika výběru oběti útočníkem nebo třeba Přenesení poznatků pracovnice PKB do

svého osobního života.
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