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práce:

Problematika fyzického napadení ženy na veřejném místě

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký obranný prostředek je znázorněn na obrázcích číslo 10 a 11?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka vypracovala bakalářskou práci na téma, které je aktuální a v dnešní době velmi

prospěšné. Jedná se o rozsáhlou práci, která počtem stran přesahuje průměr bakalářských prací. Za

nejvíce přínosnou část považuji dotazník, řízené rozhovory a obrazový materiál v posledních dvou

kapitolách. Výborně se studentce podařilo vystihnout, že ženy mají obecně nižší motivaci k výuce

sebeobrany než muži.

Bohužel kvalitu práce snižují chyby v odkazech u přímých citací a odborné chyby - slangový výraz

"pepřový sprej", chybná definice expanzní zbraně. Dále jsou v práci často tvrzení, která nemají

zdroj a nejsou tedy nijak podložená.
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